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Abstrakt

Práce se zabývá málo prozkoumaným tématem pracovní (re)integrace nestabilizovaných

uživatelů drog a jejím cílem je komparace dvou pracovních agentur. Případové studie pražské

PSA SANANIM a vídeňské WBB porovnává z hlediska poskytovaných služeb, využívaných

metod práce a dalších kontextů ovlivňujících jejich fungování. Zohledňuje též rozdílné

podmínky, v nichž obě zařízení působí, konkrétně: opatření aktivní politiky zaměstnanosti

a nastavení priorit protidrogové politiky ČR a Rakouska. Výzkumná data vychází

z českojazyčných a německojazyčných odborných textů, statistických bulletinů, poznámek ze

zahraniční stáže, z anamnéz a dekurzů klientů PSA. Výsledné poznatky poslouží ke zlepšení

metodiky pracovního poradenství nestabilizovaným klientům v našich podmínkách a zároveň

detekuje faktory, které nás prozatím limitují.

Abstract

The paper deals with less researched topic of job related (re)integration of unstabilized drug

users. It is a comparative study of two emplyoment agencies – the Prague based PSA

SANANIM and Wiena based WBB. Case studies derived from these agencies are compared

through the scope of provided social services, methodology of work and other factors that are

part of the functioning process of the agencies. The study takes into account different

conditions in which the above mentioned agencies operate, specificaly: active policy of

employment and setting the national drug policy priorities of the Czech Republic and Austria.

Research data are based on research papers and specialized texts in Czech and German

languages, statistical bulletins, lessons learned during internship conducted abroad, case

histories and dekurses of clients PSA. Conclusions serve to improve methodology of

emplyoment consultancy for unstabilized clients. It also detects factors that are so far limiting.
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problematiku pracovního

poradenství/zaměstnávání klientů nízkoprahových služeb v České republice, především

v Praze. Téma pracovního uplatnění osob v různé fázi užívání nealkoholových drog (od

aktivních po již abstinující) mě provází po celou dobu profesního působení v drogových

službách. Osmým rokem pracuji na pozici sociální pracovnice v Pracovní a sociální agentuře

(PSA) SANANIM a několik let jsem se věnovala pracovnímu poradenství v rámci

Kontaktního centra (KC) SANANIM. Ačkoliv se původně systém práce v obou zařízeních

zdál velmi vzdálený a nepropojitelný, postupně se v praxi začalo prokazovat, že není třeba

obě skupiny (stabilizovaných abstinujících a nestabilizovaných klientů) striktně oddělovat.

PSA se od svého založení v r. 2005 zabývá pracovním, sociálním a souvisejícím podpůrným

poradenstvím. Původní nastavení služeb bylo zaměřeno na cílovou skupinu

léčených/bývalých uživatelů nealkoholových drog a zařízení tak přirozeně spadalo do oblasti

následné péče. Od zahájení činnosti PSA každoročně narůstá celkový počet nově příchozích

klientů. V letech 2010 až 2011 vyhledalo PSA 305 klientů a léčení/bývalí uživatelé tvořili cca

50% z celkového počtu. Druhá polovina byli klienti spadající svými charakteristikami mezi

nestabilizované. Faktorem, který významně přispěl ke „snižování prahu“ pro využívání služeb

PSA, byla v těchto letech realizace evropského projektu zahrnujícího spolupráci s věznicemi,

především Vazební věznicí Praha – Ruzyně. Podstatná část klientů, které se podařilo

zkontaktovat přímo během výkonu vazby, trestu odnětí svobody, nebo těsně po výstupu

z VTOS, neměla žádnou zkušenost s poradenským či terapeutickým zařízením. PSA se pro ně

tudíž stala vstupní branou do systému péče o osoby ohrožené drogovou závislostí.

Ve stejném období, v r. 2010 – 2011, realizovala PSA další – mezinárodní – projekt, jehož

náplní bylo studium a aplikace metodiky práce s klienty v rámci podporovaného zaměstnání

ve vídeňských sociálně ekonomických podnicích – Sozialökonomische Betriebe (SÖB).

Během těchto dvou let jsem měla možnost absolvovat několikatýdenní stáže včetně náslechů

konzultací s klienty jak v partnerském SÖB Fix und Fertig, tak v zařízení Wiener Berufsbörse

(WBB), v překladu „Vídeňská burza práce“. Díky zahraniční stáži ve WBB se mi otevřel

přístup k informacím a možnostem, kterak zlepšit metodiku pracovního poradenství ve vztahu

k nestabilizovaným klientům v našich podmínkách. WBB poskytuje podobné spektrum služeb

jako PSA (klíčové je zde také pracovní, sociální a související podpůrné poradenství), avšak
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cílová skupina podpořených osob je mnohem širší. Kromě klientů v různé fázi závislosti na

nelegálních drogách se ve WBB věnují i lidem zneužívajícím alkohol, gamblerům a závislým

na internetu.

Zahraniční zkušenost byla velmi důležitá pro rozvoj služeb a metod práce s nestabilizovanými

klienty PSA. Téma pracovního poradenství pro nízkoprahové klienty drogových služeb je

v ČR prakticky neprozkoumanou oblastí, proto jsem si ho zvolila pro svou bakalářskou práci

a pro její účely využiji dokumenty získané během zahraničních stáží a následným cíleným

vyhledáváním v odborné literatuře a internetových zdrojích.

Hlavním cílem práce je komparace dvou pracovních agentur, pražské PSA SANANIM

a vídeňské WBB, se zaměřením na možnosti práce s nestabilizovanými klienty v rozmezí let

2010 až 2011. Pracovní uplatnění neléčených uživatelů v ČR není téměř vůbec řešeno

z pohledu priorit protidrogové politiky, APZ státu, ani legislativy. V sousedním Rakousku je

situace diametrálně odlišná a pracovní (re)integrace osob v různé fázi závislosti je v popředí

zájmu již od nízkoprahových služeb. Dílčím cílem je popsat PSA – poskytované služby,

metody práce a jejich vývoj v závislosti na změně cílové skupiny v r. 2010 až 2011 a jejich

praktickou aplikaci ilustrovat na kazuistikách dvou vybraných klientů. Dále popsat WBB –

poskytované služby a její komplexní zaměření na osoby v různé fázi užívání návykových

látek. Cílem je rovněž porovnání obou služeb na základě popisu rozdílných podmínek, v nichž

působí, se zaměřením na ty, které jsou z mého pohledu nejzásadnější, tj. rozdíly v aktivní

politice zaměstnanosti a v nastavení protidrogové politiky ČR a Rakouska.

Výsledky mohou sloužit jako inspirace pro zlepšení a inovování služeb pracovního

poradenství pro nestabilizované uživatele drog, klienty nízkoprahových center, neboť i tato

cílová skupina osob má při nastavení vhodných podmínek šanci na pracovní uplatnění, které

vede k celkovému zlepšení jejich sociální situace i psychického stavu.
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A: TEORIE

2 PRÁCE/ZAMĚSTNÁVÁNÍ, VYBRANÉ POJMY A TEORETICKÁ

VÝCHODISKA

2.1 VÝZNAM PRÁCE/ZAMĚSTNÁNÍ PRO ČLOVĚKA

Každý, kdo si v životě hledal práci, se při výběru zamýšlel nad významem, který pro něho

práce má. Vedle finančního zajištění, které patří bez pochyby k prioritám, nacházíme

v zaměstnání i další benefity (možnost profesního růstu, příjemné pracovní prostředí, dobrý

kolektiv spolupracovníků, volnou pracovní dobu a další), a naopak i výborně placená práce

může zahrnovat taková negativa, jejichž vinou se rozhodneme ji nepřijmout, příp. v ní

nesetrvat, jak je zmíněno např. v textech Jandourka (2001), Mareše (2002) i Ambrože et al.

(2007b).

Sociolog Jandourek (2001) definuje práci jako „plánovitou a vědomou činnost vykonávanou

člověkem s nasazením fyzických a duševních sil, která směřuje k uspokojení lidských potřeb.

Prací se rozumí většinou práce za mzdu, ale ve společnosti je významně zastoupena i práce

neplacená, placená neoficiálně nebo protislužbami a také práce dobrovolná. Práce poskytuje

různé hodnoty – např. způsob obživy, osvojení si dovedností, strukturování času, sociální

kontakty, sebehodnocení. Ztráta těchto hodnot může pro osoby, které jsou postiženy

nezaměstnaností, představovat vážný sociální i psychologický problém“ (p. 191).

Také Ambrož et al. (2007b) popisuje, že „práce zaujímá v životě člověka nezastupitelné

postavení a její skutečnou hodnotu často pozná ve chvíli, kdy ji ztratí. Kromě materiálního

prospěchu přináší pocit seberealizace a společenské užitečnosti, uspokojuje potřeby


[…]


aspektům dosažení dospělosti“ (Ambrož et al. 2007b, p. 3).

Studiem odborných textů, zahraničními stážemi a vlastní praxí s klienty PSA a KC

SANANIM jsem si ověřila, že získání zaměstnání má pro klienty v různé fázi závislosti na

návykových látkách klíčový význam, který se zdaleka netýká jen finančního aspektu. Klienti

po léčbě, v doléčovacím procesu, kteří často řeší témata spojená s dospělostí a vyzrálým,

odpovědným přístupem k vlastnímu životu, se jen těžko mohou osobnostně posunout, pokud

jsou závislí na podpoře rodiny či sociálních dávkách. Teprve úspěšné uplatnění na trhu práce

vede ke stabilitě v jedné z nejzásadnějších životních oblastí a je nutným předpokladem

úspěšného doléčování a dokonce podmínkou setrvání v doléčovacím programu.

Pro klienty v různé míře nestabilizované, včetně aktivních, každodenních uživatelů drog, se

kterými jsem pracovala v rámci kontaktního centra, je zprostředkování legálního výdělku

důležitou zkušeností. Pro ilustraci, v r. 2011 se uživatelé drog podíleli odhadem na 33,4% ze

zjištěných trestných činů, povětšinou se jednalo o krádeže s motivem opatřit si peníze na

drogu (Mravčík et al., 2012). Velikost zájmu o pracovní poradenství mě na počátku

spolupráce s nízkoprahovým zařízením velmi překvapila a téma pracovní (re)integrace

nestabilizovaných uživatelů oslovilo. Proto jsem uvítala pokles prahu pro využívání služeb

PSA, ke kterému pozvolna docházelo. Intenzivněji se změna cílové skupiny projevila v letech

2010 až 2011 v souvislosti s mezinárodním projektem, díky kterému jsem měla možnost

absolvovat stáže právě ve WBB a dalších vídeňských službách pro drogově závislé. Zde jsem

si ověřila, že poskytování pracovního poradenství všem skupinám závislých, včetně těch

nestabilizovaných má smysl. Velmi mě oslovil komplexní přístup ke klientům, kdy pracovník

WBB od prvního kontaktu velmi pečlivě mapuje klientovu anamnézu. Nezaměřuje se pouze

na oblasti, které mají přímý vztah k pracovnímu uplatnění, tedy vzdělání a pracovní

zkušenosti, ale i na klientův zdravotní stav (fyzický i psychický) a situaci závislosti. Není

výjimkou, že se původní zakázka nalezení zaměstnání odloží a s klientem je prioritně

pracováno na stabilizaci v užívání drog, motivaci k abstinenční či substituční léčbě. Poznatky

získaných během stáží jsem mohla dobře využít při práci s klienty bezprostředně po VTOS,

jejichž abstinence je velmi vratká a bývají ohroženi návratem k původnímu životnímu stylu

(drogám a s nimi spojené kriminalitě). Aplikaci metod a možnosti práce s nestabilizovanými

klienty po VTOS jsem zpracovala v kapitolách 8.3 a 8.4 ve formě ilustrativních kazuistik:

příkladu dobré praxe a nezdařené spolupráce. Metodou kontrastů a srovnání jsem se snažila

zachytit účinné faktory a rizika, která u dvou klientů s podobnou výchozí pozicí vedla
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k naprosto odlišným výsledkům. Na této komparaci se ukázalo, že bohužel může nastat

situace, kdy klient, ač motivovaný a dlouhodobě spolupracující, na zaměstnání z volného trhu

nedosáhne a pracovník se dostává do situace, kdy nedisponuje variantou, kterou by klientovi

nabídl. Potvdily se tedy hypotézy, že poskytované služby a postupy práce s klienty PSA jsou

na stejně úrovni jako ve WBB, nicméně v oblasti podporovaného zaměstnání

nestabilizovaných uživatelů drog naráží PSA na limit absence obdobné příležitosti, jako jsou

denní pracovní místa v rámci SÖB.

Výsledné poznatky mohou být využity pro zlepšení a inovace služeb pracovního poradenství,

které má, podle zahraniční zkušenosti, místo v různých typech zařízení sítě drogových služeb,

nejen v následné péči.
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14 Zkratky

AMFG – Arbeitsmarktförderungsgesetz

AMS – Arbeitsmarktservice

AMSG – Arbeitsmarktservicegesetz

APZ – aktivní politika zaměstnanosti

BMASK – Bundesministerium für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz

CADAS – Specializované ambulantní služby SANANIM

CEFEC – Confederation of European Social Firms, Employment Initiatives and Social Cooperatives

COKUZ – Centrum pro osoby v konfliktu se zákonem SANANIM

ČSÚ – Český statistický úřad

DOKLI – Dokumentační systém evidence klientů rakouských drogových služeb

ESF – Evropský sociální fond

GBP – Gemeinnützige Beschäftigungsprojekte

HR – harm reduction

HS – hygienická služba

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

NL – návyková látka

NNO – non-governmental organization

NRULISL – Národní registr uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek

OZP – osoba zdravotně postižená

PK RHMP – Protidrogová komise Rady hl. m. Prahy

PMS – Probační a mediační služba ČR

PSA – Pracovní a sociální agentura

PUD – problémoví uživatelé drog

PZ – podporované zaměstnání

RT – rejstřík trestů

RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

SDW – Sucht- und Drogenkoordination Wien

SKP – Středisko křesťanské pomoci

SMG – Suchtmittelgesetz

SÖB – Sozialökonomischer Betrieb

ÚP – Úřad práce

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VTOS – výkon trestu odnětí svobody

WBB – Wiener Berufsbörse
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