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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Pracovní poradenství pro klienty nízkoprahových služeb

Autor Vilma Šilarová

Vedoucí práce PaeDr. Martina Richterová Těmínová

Oponent práce Mgr. Olga Janoušková PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

18 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

26 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

15/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Abstrakt je stručně zpracován, k jeho větší komplexnosti by přispělo vymezení alespoň základních
výsledků a metodických přístupů.
Teoretický úvod je přehledně členěn, vhodně doplněn literárními zdroji včetně zahraničních prací.
Kvalitně je zpracováno porovnání situace v ČR a Rakousku, konkrétně Vídni z pohledu přístupů a
možností pro uplatňování aktivní politiky zaměstnanosti pro uvažovanou cílovou skupinu. Při
formulaci volného trhu práce je nejasně uvedeno podporované zaměstnání, které svými
charakteristikami spadá pod zaměstnání na běžném/volném trhu práce, jak je uváděno na str. 12,
z uvedeného popisu toto však není zřejmé.
Použité metody jsou dobře zvoleny, stručně je komentován jejich výběr, dále jsou jasně popsány a je
možná replikace přístupu na jejich podkladě. Cíle práce jsou přehledně rozčleněny a doplněny
hypotézami. Práce je dále logicky členěna a je možné se v jednotlivých zjišťovaných datech
přehledně orientovat a mapovat dosažené výstupy.
Prezentace porování situace poskytovaných služeb v obou zemích resp. městech je široce a detailně
popsána. Vymezení pracovního poradenství na str. 37 v pražském zařízení je zatíženo nepřesnostmi.
Do kontextu práce jsou vhodně včleněny ilustrativní kazuistiky. Následné komparace a zvolená
forma a obsah výsledků výstižně shrnují výzkumnou část. Odpovědi na položené otázky jsou
smysluplně rozpracovány. Silné a slabé stránky jsou formulovány a dobře uvažovány. Závěr a
diskuze se do určité míry prolínají a konkrétnější vymezení obou částí s využitím diskuze s použitím
odborných zdrojů by přispělo k lepšímu kontextu velmi inovativních informací se současným stavem
této problematiky v ČR. Doporučení jsou zmiňována.
Autorka zmiňuje etická pravidla kterých se držela, nejsou diskutovány možné konflikty.
Celkově lze shrnout, že předkládaná bakalářská práce je logicky, detailně a velmi přehledně
vypracována. Téma, kterým se zabývá je velmi aktuální a v ČR doposud nejsou zavedeny vhodné
přístupy, tak aby byla řešena pracovní problematika osob sociálně znevýhodněných resp. klientů
nízkoprahových služeb. Svou komparací podmínek v jiném státě resp. regionu EU je možné tuto
bakalářskou práci chápat jako velmi přínosnou s dobrým inovativním potenciálem. Práce není
zatížena žádnými výraznými formálními nedostatky, obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený
rozsah.
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Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaká by jste navrhovala opatření z pohledu ÚP, tak aby bylo možné více uplatňovat podmínky
pro zaměstnávání osob z nízkoprahových služeb i v ČR?

2. Navrhněte dle Vašeho odborného názoru, jaké typy služeb by bylo vhodné doplnit jako
podpůrné pro úspěšnou práci s osobami z cílové skupiny směřujícími na trh práce, vedle
pracovního a sociálního poradenství.

Body celkem 91 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30.5.2013

Jméno a příjmení, podpis Janoušková Olga
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56